



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 мая 2023 г.

227-П

№ _____

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в Программу Ульяновской области по обеспечению прав потребителей

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Программу Ульяновской области по обеспечению прав потребителей, утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 17.05.2019 № 224-П «Об утверждении Программы Ульяновской области по обеспечению прав потребителей».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2023 году Программы Ульяновской области по обеспечению прав потребителей (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной программы, а также дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



В.Н.Разумков

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 18 мая 2023 г. № 227-П

ИЗМЕНЕНИЯ в Программу Ульяновской области по обеспечению прав потребителей

1. В паспорте:

1) в строке «Срок реализации Программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2) строку «Объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, выделяемых на реализацию программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, выделяемых на финансовое обеспечение реализации Программы – общий объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, выделяемых на финансовое обеспечение реализации Программы, составляет 5898,4 тыс. рублей.».

2. В разделе 3:

1) в абзаце третьем слова «региона действует Управление, которое осуществляет федеральный государственный надзор в области защиты прав потребителей, в том числе проводит проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на предмет соблюдения ими» заменить словами «Ульяновской области действует Управление, которое осуществляет федеральный государственный надзор в области защиты прав потребителей, в том числе проводит проверки соблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями»;

2) в абзаце четвёртом слова «от граждан» заменить словом «граждан»;

3) в абзаце пятом:

а) в первом предложении слово «рамках» заменить словом «процессе»;

б) в третьем предложении слово «сотрудниками» заменить словом «специалистами», слово «рамках» заменить словом «ходе»;

4) в абзаце шестом слова «всей работы» заменить словами «деятельности Управления»;

5) в абзаце седьмом слово «работу» заменить словом «деятельность»;

6) в абзаце восьмом слова «росту правосознания граждан Ульяновской области» заменить словами «повышению уровня правосознания граждан»;

7) в абзаце десятом:

а) в первом предложении слова «со средствами» заменить словами «с редакциями средств»;

- б) второе предложение после слова «численность» дополнить словом «работников»;
- 8) в абзаце одиннадцатом:
- а) в первом предложении слово «рамках» заменить словами «ходе проведения»;
- б) во втором предложении слова «Для более системной работы» заменить словами «В целях обеспечения системной деятельности»;
- 9) в абзаце двенадцатом:
- а) в первом предложении слова «Проектный офис Совета» заменить словами «Лица, входящие в состав проектного офиса Совета,», слово «будет» заменить словом «будут»;
- б) во втором предложении слово «рамках» заменить словом «ходе» и дополнить его после слова «органами» словом «публичной»;
- в) в третьем предложении слова «муниципалитетов по организации работы» заменить словами «муниципальных образований Ульяновской области в части организации деятельности»;
- 10) в абзаце тринадцатом:
- а) в первом предложении слова «через реализацию» заменить словами «посредством осуществления»;
- б) в третьем предложении слово «размещаться» заменить словом «публиковаться»;
- 11) в абзаце шестнадцатом слово «регионе» заменить словами «Ульяновской области», слова «работа системы» заменить словами «деятельность указанных»;
- 12) абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:
«Показатели, характеризующие эффективность реализации Программы (далее – целевые показатели), и их значения установлены приложением № 1 к Программе.»
3. В пункте 4.1 раздела 4:
- 1) абзац первый дополнить словами «настоящего пункта»;
- 2) в абзаце третьем подпункта 4.1.1 слово «осуществление» заменить словом «обеспечение», слова «через соответствующую деятельность исполнительных органов государственной власти» заменить словами «, в том числе исполнительных органов»;
- 3) в подпункте 4.1.2:
- а) в абзаце первом слово «защиты» заменить словами «в сфере защиты»;
- б) в абзаце втором слово «механизмах» заменить словом «способах»;
- в) в первом предложении абзаца третьего слова «проведение работ по обеспечению» заменить словами «осуществление деятельности, направленной на обеспечение», слова «по созданию» заменить словами «на создание»;
- г) в абзаце четвертом слова «через организацию» заменить словами «посредством организации»;
- 4) в подпункте 4.1.4:
- а) в абзаце втором слова «данной системы» заменить словами «органов и организаций, входящих в данную систему,»;

- б) в абзаце третьем слово «рамках» заменить словами «ходе реализации»;
- 5) в абзаце втором подпункта 4.1.5 слово «рамках» заменить словами «ходе исполнения»;
- б) в подпункте 4.1.6:
- а) в абзаце втором слово «рамках» заменить словами «ходе исполнения»;
- б) в абзаце четвертом слово «государственной» заменить словом «публичной»;
- в) абзац пятый после слова «принятия» дополнить словом «(издания)»;
- г) в абзаце седьмом слово «политику» заменить словом «практику», слово «структурами» заменить словами «организациями и индивидуальными предпринимателями».
4. В разделе 6:
- 1) наименование после слова «**эффективности**» дополнить словом «**реализации**»;
- 2) пункт 6.1 после слова «Эффективность» дополнить словом «реализации», после слова «основании» дополнить словами «результатов определения» и в нём слова «выполнения целевых показателей» заменить словами «достижения значений целевых показателей и реализации»;
- 3) в пункте 6.2:
- а) в абзаце первом слова «целевых показателей Программы» заменить словами «значений целевых показателей», слово «раздела» заменить словом «пункта»;
- б) в подпункте 6.2.1:
- в абзаце третьем слово «хода» и слова «целевого показателя» исключить;
- в абзаце четвертом слова «фактическое значение показателя, достигнутое» заменить словами «значение целевого показателя, фактически достигнутое»;
- в абзаце пятом слова «целевое значение показателя, утверждённое» заменить словами «значение целевого показателя, установленное»;
- абзац шестой признать утратившим силу;
- в) в подпункте 6.2.2:
- в абзаце третьем слово «хода» и слова «целевого показателя» исключить;
- в абзаце четвертом слова «целевое значение показателя, утверждённое» заменить словами «значение целевого показателя, установленное»;
- в абзаце пятом слова «фактическое значение показателя, достигнутое» заменить словами «значение целевого показателя, фактически достигнутое»;
- абзац шестой признать утратившим силу;
- г) подпункт 6.2.3 изложить в следующей редакции:
- «6.2.3. Для целевых показателей, значения которых зависят от наступления или ненаступления событий, за 1 принимается наступление события, а за 0 – его ненаступление.»;
- д) в подпункте 6.2.4:
- в абзаце первом слово «Программы» исключить;
- в абзаце третьем слова «суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы» заменить словами «величина суммарной оценки степени достижения значений целевых показателей»;

в абзаце четвертом слово «хода» и слова «целевого показателя» исключить;

в абзаце пятом слова «показателя Программы» заменить словами «целевого показателя»;

в абзаце шестом слово «Программы» исключить;

абзацы седьмой – девятый изложить в следующей редакции:

«Если величина суммарной оценки степени достижения значений целевых показателей составляет 0,85 и более, эффективность реализации Программы исходя из степени достижения значений целевых показателей признаётся высокой.

Если величина суммарной оценки степени достижения значений целевых показателей находится в диапазоне от 0,65 до 0,85, эффективность реализации Программы исходя из степени достижения значений целевых показателей признаётся удовлетворительной.

Если величина суммарной оценки степени достижения значений целевых показателей составляет менее 0,65, эффективность реализации Программы исходя из степени достижения значений целевых показателей признаётся низкой.»;

4) в пункте 6.3:

а) в абзаце первом слова «, финансируемых за счёт всех источников финансирования, оценивается» заменить словом «определяется»;

б) в абзаце седьмом слово «выше» заменить словом «более»;

5) в пункте 6.4:

а) в абзаце втором слова «целевых показателей Программы» заменить словами «значений целевых показателей»;

б) в абзаце третьем слово «реализация» заменить словами «степень реализации»;

б) абзацы первый и третий – пятый пункта 6.5 после слова «Уровень» дополнить словом «эффективности».

5. В разделе 7 цифры «2024» заменить цифрами «2025».

6. Раздел 8 дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«2025 год – 500,0 тыс. рублей.».

7. В разделе 9:

1) в абзаце втором слова «за счёт» заменить словом «посредством»;

2) в абзаце третьем слово «сбалансированной» заменить словом «сбалансированности», слова «за счёт» заменить словами «в результате», слова «государственной власти всех уровней, органов местного самоуправления» заменить словами «публичной власти»;

3) в абзаце четвертом слово «механизмах» заменить словом «способах»;

4) в абзаце пятом слова «за счёт увеличения доли» заменить словами «в результате увеличения числа»;

5) абзац седьмой после слова «действий» дополнить словом «(бездействия)»;

б) в абзаце восьмом слова «виде грантов, субсидий на целевые мероприятия» заменить словами «форме субсидий и грантов в форме субсидий»;

7) в абзаце девятом слова «за счёт» заменить словами «в результате», слова «производящего (реализующего)» заменить словами «, в которую входят хозяйствующие субъекты, производящие (реализующие)».

8. Приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции:
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей, характеризующих эффективность реализации Программы
Ульяновской области по обеспечению прав потребителей

№ п/п	Наименование целевого показателя	Единица измерения	Значения целевых показателей по годам						
			2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.	Увеличение числа потребителей, удовлетворённых уровнем защиты их прав как потребителей, в общем числе потребителей в Ульяновской области	процентов	50	70	80	80	85	85	85
2.	Увеличение числа споров с участием потребителей, разрешённых в порядке досудебного урегулирования, в общем количестве споров с участием потребителей в судах	процентов	40	50	60	60	65	65	65
3.	Увеличение количества муниципальных образований Ульяновской области, в которых действуют программы по защите прав потребителей	единиц	5	10	15	24	24	24	24
4.	Увеличение количества консульта-	единиц	500	600	700	1000	2000	2500	2500

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	ций в сфере защиты прав потребителей в расчёте на 1 тыс. человек, проживающих на территории Ульяновской области								
5.	Увеличение количества правовых актов в сфере защиты прав потребителей в общем количестве таких актов, разработанных и принятых с участием экспертного сообщества и с учётом мнения общественных объединений потребителей	процентов	5	10	20	25	30	30	30
6.	Количество публикаций и сообщений в средствах массовой информации, направленных на повышение уровня потребительской грамотности	единиц	12	24	36	50	100	250	250
7.	Повышение уровня правовой грамотности населения в сфере защиты прав потребителей (по результатам опросов потребителей)	процентов	25	50	75	75	80	80	80
8.	Число граждан и юридических лиц, принявших участие в мероприятиях, направленных на правовое	участников	500	1000	1500	2000	2500	2700	2800

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	просвещение в сфере защиты прав потребителей в Ульяновской области								
9.	Удельный вес продукции, реализуемой на территории Ульяновской области, не соответствующей требованиям качества и безопасности по результатам лабораторных исследований, в общем объеме исследованной продукции	процентов	25	10	5	5	5	5	5

».

9. Приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
ИТОГО				1113,4	1285	1500	500	500	500	500	5898,4

* Участвуют в реализации мероприятий Программы Ульяновской области по обеспечению прав потребителей по согласованию.

_____».
